（ 1 ）

青海省全民科学素质纲要实施工作办公室 2020年4月28日

全民科学素质行动计划纲要

推动落实工作会议纪要
（2020 年 4 月 9 日）

4 月 9 日，省委常委、省总工会主席马吉孝，省政府副省

长张黎专题听取《全民科学素质行动计划纲要》（以下简称《纲

要》）督查工作情况汇报，并提出工作要求。现将会议纪要如

下：

会议指出，2020 年是实现《纲要》“十三五”工作目标的

关键之年、考核之年、决胜之年。从督查情况看，目前全省的

推进速度和效果与迎接国家检查还有较大差距，主要表现在基

青海省全民科学素质纲要实施工作办公室

专题会议纪要

2

层对《纲要》工作要求不清、任务不明，成员单位作用发挥不

到位，人均科普经费尚未全部达标，不同地区、重点人群科学

素质存在较大差距，“六大工程”整体推进缓慢，科普活动形式

内容无法满足公众需求等问题，要对标对表逐项抓好纲要落地

实施。

会议要求，各地区、各有关部门要按照省委、省政府部署

要求，统一思想、提高认识，统筹协作、形成合力，利用和发

挥好现有科普资源效能，加强优质科普资源的互联互通、共建

共享，不断强化全民科学素质保障机制建设，共同推动“十三

五”目标任务完成。纲要办要聚焦目标任务，细化分解，责任

到人，各地、各有关部门要坚持目标导向、问题导向、效果导

向，从六个方面下大力气补短板、强弱项。

一要做好牵头抓总工作。省纲要办要切实发挥牵头抓总的

作用，制定工作实施方案，成立工作专班，召开专题会议，对

照四大重点人群、六项基础工作任务目标，借鉴先进经验，深

入分析研究，细化工作任务清单，及时排出工作推进时间表、

落实落细任务书、目标完成责任状。建立工作联络员机制和定

期通报制度，加强与相关地区和部门的沟通协作。

二要找准问题查漏补缺。省纲要办要分阶段明确目标任务，

对各地纲要实施工作的共性问题集中归纳，对存在的个性问题

进行再梳理再分析，查准查实各地存在的问题的症结，制定任

务清单、问题清单，明确工作要求，做到问题精准、措施到位、

有的放矢，确保工作一天一个样、一天一个台阶，全部工作任

务务于十月底前完成。要提早制定好迎检工作方案。

3

三要强化分层逐级培训。各级纲要办要分层级、分内容做

好科普工作者、下级单位、群众科普知识等的全方位培训，要

做到跟进指导，切实增强培训的实效性。

四要统筹利用好各类资源。联合移动、联通、电信等三大

通信运营商，向全省手机用户定期发送科普信息、公益短信；

全省广电系统要充分发挥应急广播作用，强化社会宣传和舆论

引导工作，助力科普宣传；充分调动央企、国企和民企的积极

性，加大现有科普资源整合力度。各级群团组织要通力合作、

共同努力，进一步发挥群团协同化作用。要借助“科普中国”、

农牧区信息化综合服务平台等各类科普平台，采用线上线下相

结合的模式和手段，充分发挥科技特派员专业技术服务作用和

科普信息员“群主”作用，向城乡居民精准推送传递优质科普内

容；组织公众参加公民科学素质网络知识竞答活动；利用省级

网红提振网上科普正能量，尝试运用抖音等新兴媒体形式传播

科普。

五要做好资料归档整理工作。省纲要办要总结和提炼各地

区、各成员单位推进《纲要》工作中好的经验和做法。各地、

各省级成员单位要分门别类建立台账，及时梳理汇总落实《纲

要》工作的决策部署会议、文件、信息等资料，同时做好影像

资料的收集展示，逐项对照《实施方案》和国家考核相关指标，

分类做好台账资料归档整理。

六要做好督办督导工作。省政府督查室要再发力，将纲要

督查工作贯穿全年工作当中。对前期经过督查，整改力度不大、

推动工作不实的地区和部门进行再督查再督导，责成相关市州

4

县进行彻底整改落实，并对存在问题进行跟踪督办。

近日，分管省领导将与各地区和有关部门负责同志面谈，

就进一步推动工作、解决问题进行商议。

参加会议人员：

谢宏敏 省政府副秘书长、督查室主任

尤伟利 省科协党组书记

王 彤 省科协主席

吴建军 省总工会党组成员、副主席

徐东向 省科协党组成员、副主席

曹 慧 省科技厅二级巡视员

张生禄 省政府办公厅五处处长

张晓蕾 省科协科普部部长

靳生奎 省总工会政研室一级调研员

韩惠朋 省政府办公厅五处二级调研员

潘永胜 省科协办公室副主任

方 玮 省科协科普部四级调研员

分送：省委、省政府分管领导。

各市州人民政府，省政府办公厅，省纲要办各成员单位，

各市州、县（市、区）纲要办。

青海省全民科学素质纲要实施工作办公室 2020 年 4 月 28 日印发